CAPUT IV.

Compendium Libri contra mendacium, quem D. Augustinus scripsit ad Consentium.

IN votis erat quaedam animadversio: compendiarie narrationi superioris Libri de mendacio adicere; sed meliore consilio deliberavi, nullo interposito diverticulo, utriusque Libri veluti imaginem quandam adumbrare, ut lectores unico quasi intuitu mentem D. Augustini explorare valeant. Deinde ad utrumque Librum paucas adiciam observationes. Et, antequam ad rem accedam, inquire lubet, cur D. Augustinus Librum capite superiore in compendium redactum, de mendatis incipiens; hanc vero, de mendaciis transcribendum suspicio, quem in praefatione transcribendum donaverit. Diverse titulo contra mendacium donaverit. Diverse inscriptionis rationem ipsemet Augustinus prodit Lib. I. Retrahit cap. ult. Propterea illius inscriptio est contra mendacium, istius autem de mendacio. Quoniam per istam vota oppugnat est aperta mendacii; istius autem magna pars in inquisitionis disputatione versatur. Ut enim penitus exhauriret controverfiam, in

priori Libro de mendacio quodammodo problematica disputavit: adversariorum rationes, non obiter, sed ex professo in medium attulit, atque in pleno lumine collocavit; responsa quoque exhibuit: & quaecumque mendacia illicita demonstravit. In praesenti vero Libro contra mendacium cominus rem est aggressus, atque conferta manu mendacia omnia proflagare suscepit. Hunc edendi Librum occasionem Augustino suppeditavit Priscillianitas, quorum perniciosior erat error, licitum homini esse mendacis, immo & peritius propriae religionis professionem abdicere. Hinc extrinsecus Catholicorum simulantem religionem, cum Catholicis commercia inibat, securusque sub tali larva bellum evangelice veritati indicabant. Et quoniam difficillimam erat lupos istos, ovium pelibus confectos, ab ovili Christi proletere; Catholicorum quidam minus prudentes, ut clavum clavo repelleret, Priscillianitas se se effingebant, quo eorumdem impia dogmata facilius deprehenderent. Hos errores ut proflagaret Augustinus, Librum edidit contra mendacium.

II. Et in primis statuit (cap. 1.) neque mendacia mendacis, neque atrocina atrocis, nec adulteria adulteris exterminanda esse. Priscillianitas est hac (cap. 11.) impta opinio, quae sanctos Martyres ex honorat; immo vero auferit omnino sancta martyria. Mendaciorum multa genera sunt, quae quidem omnia (cap. 11.) universaliter, quae debemus; cum nullum reperire liceat quod veritati oppositum non sit, sicuti luci tenebrae, pietati iniquitas, & sanitati infirmitas. Hac tenet admisa mentiendi opinione, omnis humana societas de medio tollitur. Si enim suspicetur Priscillianitas catholica dogmata nos mendaciter loqui, ut nescio quid aliud occultemus quod verum putamus; certe talia suspicanti dicitur es: Hoc tunc ideo feci, ut caperem te. Sed quid respondebis dicenti? Unde igitur scio utrum etiam nunc id facias, ut capiaris a me? Sed nunc adverte, quod tolerabilis Priscillianitas (cap. vi.) in nostra comparatione mentiantur. Nam Priscillianitas loquitur, quia ita credit. Catholicus autem non ita credit, quamvis sic loquitur. Ille ergo blaspheumat nesciens, iste sciens. Numquam igitur (cap. vi.) in religionis negotio mentiendum. Nam, si licita forent mendacia, animo illuminandi hereticos dicta (cap. vii.) possent quoque causa esse adulterii eodem animo perpetrata. Interest quidem plurimum, quae causa, quo sine, quae

intentione quid fiat: sed ea quae constat esse peccata, nullo bono veluti obentu, nullo quod bono sine, nulla veluti bona intentione faciendi sunt. Bona intentio diminuitur (cap. vii.) quidem interdum potest peccati malitiam; minime vero efficere quin sit peccatum quod suapte natura peccatum est.

III. Verum, quod fatendum est, ita humanos animos quaedam compensativa peccata perturbant, ut etiam putentur (cap. ix.) debere laudari, ac potius recte facta dicantur. Quis enim dubitet grade esse peccatum, si pater prostituit filias suas fornicationibus impiorum? Et tamen exitit causa quae hoc Lot debere se facere exillimavit. Quid hic dicemus? Si hanc aperimus viam, & committamus minora, ne alii maiora perpetrent; lato limite, immo nullo limite cuncta flagitia regnabunt. Sed hic error tunc potissimum (cap. x.) praevalet, cum de mendacia agitur. Si quidem peccata non esse illa mendacia existimant quae profertur: idque Scripturarum exemplis demonstrare contendunt. Quae tamen (cap. xi.) aut mendacia non sunt, aut sunt mysteria; vel, si mendacia, minime sunt imitatione digna. Nam, si Prophetarum, & Patriarcharum dicta, sive facta (cap. xii.) ad eas res referantur propter quas significandas ita facta, vel dicta sunt, reperitur significationes esse veraces. Sunt quaedam huiusmodi etiam Salvatoris in Evangelio, quae & ipse Dominus Prophetarum Propheeta esse dignatus est. Cuius plurima dicta (cap. xiii.) figuratam habent significationem. Qui vero dicit (cap. xiv.) iusta esse aliqua mendacia, iusta pariter asserere debet aliqua peccata. Quo (cap. xv.) quid absurdum dici potest? Ea enim quae contra legem sunt, iusta esse non possunt. Dicitum est autem: Lex tua veritas. Id ergo quod est contra veritatem, iustum esse non potest. Quis autem dubitet, contra veritatem esse mendacium omne? Nec exemplum oblitiscam Aegyptiarum, vel Raab prodest mendacii defensoribus (cap. xvi.) Quisquam non iniquitas linguarum mendacis, sed aequius misericordis animi compensationem meruit temporalem.

IV. Sed dicit aliquis: Ergo ne oblitisceris illa, atque Raab (cap. xvii.) melius fecissent, si nullam misericordiam praestitissent nolendo mentiri? Immo vero illa mulieres Hebraeae, si filiae fuissent caelestis Hierusalem, nec mentire fuissent, & ministeria de occidendis parvulis liberrime recusassent. At, iniquis, ipse mortuae fuissent. At vide quid

inde consecutum fuisse. Regnum æternum obtinuerunt, idest mercedem incomparabiliter ampliozem quam domus illas quas sibi fecerunt. Sed quid dicendum de muliere Hierichantina? Nonne, si quærentes civis non fessellisset mentiendo, verum tantum latentes hospites prodidisset? An potuisset interrogantibus dicere: *Sed ubi sint; sed Deum timo, non vos prodo?* Potuisset hæc dicere, si iam scisset vera liralitatis, in qua dolus non est: quod tunc erat per misericordiam Dei transiens ad civitatem Dei. Veram illi hoc audio, iniquis, illam peremissent, & domum iterati fuissent. Sed nunquid contentus fuerim tuis ut illos etiam quos diligenter occiderat, invenissent? Propeherat enim castissima mulier, & ibi eos potuerat ubi latere possent, etiam si sibi mentienti creditum non fuisset. Ita & illa, si tamen a suis civibus fuisset occisa, pro misericordie onere vitam istam finendam, pretiosa in conspectu Domini morte finisset, & erga illos eius beneficium inane non fuisset. Sed iniquis. Quid, si ad illum locum ubi eos occiderat, si a quibus quærebantur, perscrutando omnia pervenissent? Lito modo dici potest: Quid, si mulier vilissima, atque turpissima, non solum mentienti, verum etiam peccatori, credere voluissent? Nempe etiam hic conjectura fuissent quæ timendo mentita est. Et ubi ponimus voluntatem, ac poterantem Dei? A quo enim custoditi post mulieris mendacium sunt, ab eo potuissent, etsi illa mentita non fuisset, utique custodiri. Nisi forte oblitus sum, hoc fuisse in Sodomis factum, ubi masculi in masculos nefanda libidine accendi, nec ostium domus, in qua crant quos quærebant, invenire potuerunt: quoniam vir iustus in causa omnino similis pro suis hospitiis mentiri noluit, quo Anglos esse nesciebat. Et certe potuisset talia respondere quærentibus, qualia in Hiericho mulier illa respondit. Sed homo iustus noluit pro corporibus hospitiu animam suam maculari mendacio, pro quibus voluit corpora filiarum ab alienæ libidinis iniquitate vim perire.

V. Admonet tamen S. Doctor, non esse lot dignum imitatione in eo quod filias stuprandas obtulit Sodomitis. Unde constat quod non omnia que a sanctis, vel a iustis viris legitur facta, transferre debeamus in mores. (cap. ix. iustus Libri.) Faciat ergo operis quidam cap. xvii.) homo etiam pro temporali hominum salute quod potest. Cuius autem ad hunc articulum veritas fuerit, ut tali saluti con-

fulere, nisi peccando, non possit, iam se exi-
tiner non habere quod faciat, quando id re-
liquum esse postpexit, quod non recte faciat.

VI. Verum, quia homines iustus, & inter homines vivimus, fateorque monendum esse in eorum numero quos compen-
lativa peccata (cap. xvii.) non turbant, sepe me in rebus humanis vincit lenius humanus, nec resistere valeo, cum mihi dicitur: Ecce gravi morbo periclitatur agros, cuius iam vires ferre non possunt, si ei mortuus unicus & carissimus filius pun-
tiantur, si te querit, an vivat, quem videntiam hodie tu noli, quid respondebis, quando, quid aliud dixeris præter unum
de tribus, *Aut mortuus est, aut vivit, aut nescio*, nihil aliud credit ille quam mortuum: quod te intelligit timere dicere, & nolle mentiri? Tantumdenique etiam illi omni modo tacueris. Ex illis autem tribus duo falsi sunt, *vixit, & nescio*: non abs te dici possunt, nisi mentiendo. Illud autem unum verum, idest mortuum esse, si dixeris, & perturbati hominis mors fuerit subsecuta, abs te occultis clamabitur. Et quis ferat homines exaggerantes, quantum sit mali salubre mendacium devitari, & homicidam diligere veritatem? (Ite prætere veritatem homicidam mendacio quod vitam confert.) *Movere hic oppositis debemur, sed mirari, si etiam sapientes.* Cum enim propolitis intelligibilis illius oculus cordis melior ante qualescunque chirodudum de cuius ore nihil falsi procedit; quamvis ubi radians magis magisque daretur veritas, ibi palpantem me reverberat infirmitas: tamen hic amore tanti decoris accendit, ut cuncta que inde me revocant, humana contemnam. Sed multum est ut ille intantum perleveret effectus, ne in tentatione desit effectus. Nec me movet contemplantem luminisolum num, in quo mensaedi tenebra nulli sunt, quod nobis mentiri volentibus, & homicidibus vero auditu morientibus, homicida dicitur veritas. Nunquid enim si suprum expectat impudica, & te non contententem, te, lævo amore perturbata moriatur, homicida erit & castitas? An vero, quia legimus, *Christi bonus odor sumus in omni loco, & in his qui salvi sunt, & in his qui pereunt: alius quidem odor vita in vitam, alius autem odor mortis in mortem;* etiam odorem Christi pronuntiabimus homicidam? Sed quia homines iustus, & nos in huiusmodi quæstionibus, & contradictio-

nibus plerumque sperat, aut fatigat sensus humanus; ideo mox & ille subiecit: *Et ad hoc quis idoneus?* (1. Cor. 11. ver. 15.) Huc accedit, ubi miserabilis eu-
landum est, quod si concellerimus pro salute illius ægri de vita filii eius fuisset mentium, ita paulatim, minuatumque fluctu-
crebit hoc malum, & brevibus accessibus ad tantum acervum mendaciorum sceleratorum sensum subintrando perducitur, ut nunquam possit penitus inveniri, ubi tanta peccati per minima additamenta in immensum convalescentia possit oblitari. Unde providentiam scriptum est: *Qui modica spernit, paullatim decipit.* Quid quod vitæ huius tales amatores, ut eam non dubitent prætere veritati, ne homo moriatur; immo ut homo quandoque moriturus, aliquando lenius moriatur, non tantum mentiri, sed etiam peccare nos voluit, ut videlicet, ne aliquantum citius transeat vana salus hominis, nomen Dei falsi accipiamus in vaporem? Et sunt in eis docti, qui etiam regulas figant: sineque consultant, quando debeat, quando non debeat peccari. *O ubi fontes lacrymarum? Et quid facimus? Quo sumus? Ubi nos occubimus ab ira veritatis, si non solum negligimus cavere mendacia, sed audemus insuper docere peritiam? Videmus enim insuper alios, defensoresque mendacii, quale genus, vel qualia genera mentiendi eos iustificare delectat. Saltem in Dei cultu concedant nos esse mentiendum, saltem se se a peritiam blasphemie continent.* Saltem in Dei nomen, ubi Deus testis, ubi Dei sacramenta interpretantur, ubi de divina religione sermo promitur, sine conscientia, nemo mentitur, nemo laudet, nemo doceat, & præcipiat, nemo iudicium dicat esse mendacium. De ceteris mendaciorum generibus eligat sibi quod putat esse mitissimum, atque innocentissimum mentiendi genus, cui placet esse mentiendum. Hoc scio, quod etiam qui docet oportere mentiri, verum docere le vult videri. Nam, si falsum est quod docet, quis falsæ vestit studere doctrinæ, ubi & fallit docens, & fallitur discens? Si autem, ut aliquem possit invenire dicitur esse mentiendum; quomodo erit illum ex veritate mendacium, Ioanne Apostolo reclamante: *Omne mendacium non est ex veritate?*

VII. Non est ergo verum (cap. xix.) aliquando esse mentiendum: & quod non Conc. Theol. Tom. III.

est verum, nemini est omnino suadendum. Sed ægit partes suas infirmitas, & causam vincibilem faventibus turbis le habere proclamat: ubi contradicit, & dicit: *Quomodo apud homines, qui proculdubio si falluntur, averuntur a pernicie vel aliena vel sua, periclitantibus subventurum hominibus: si nos humanus ad mentiendum non inclinet affectus? Si patienter me audiat turba mortalitatis, turba infirmitatis, respondeo aliquid pro negotio veritatis. Certe pia, vera, sancta castitas nonnisi ex veritate est: & quicquid adversus eam facit, profecto adversus veritatem facit. Cur ergo, est non possit aliter periclitantibus subveniri, non committit suprum, quod ideo est contrarium veritati, quia contrarium est castitati; & ut periclitanti subveniat, loquor mendacium, quod ipsi aperitissime est contrarium veritati? Quid apud nos tantum promerit castitas, & offendit veritas? Cum omnis ex veritate sit castitas, & sit non corporis, sed mentis castitas, veritasque in mente habet, sicut & corporis castitas. Sed perfectior est, aliquid, solidus cibis. Multa enim secundum veniam relaxantur infirmitati, quamvis finitissime nequaquam placeant veritati. Dicit hoc quisquis non metuit quæ consequentia metuenda sunt, si fuerint aliquo modo aliqua permilla mendacia. Nullo modo tamen tantum sunt permittenda consentiendo, ut ad peritiam, blasphemiamque perveniant. Ne aliquam causam proius oportet obtendi, cur debeat peccari, vel quod est execrabile, cur Deus debeat blasphemari. Non enim, quia pro mendacium blasphematur, ideo non blasphematur. Potest quippe hoc modo dici non petari, quia pro mendacium peccatur. . . . Quisquis itaque dicit pro periclitantis hominis salute temporalis, vel vitæ esse mentiendum, nimis ipse abstinere exorbitat æternæ salutis, & vitæ, si dicit in ea causa etiam iurandum pro Deum.*

VIII. Sed aliquando (cap. xx.) nobis ipsius quoque salutis æternæ periculum opponitur, quod non tantum mendacio, si aliter non potest, depellendum esse clamatur. Veluti, si quicumque baptizandus in potestate sit impiorum, atque infidelium constitutus, ad quem perveniri non possit, ut lavacro regenerationis abinatur, nisi deceptis mentiendo custodibus. Ab hoc inviolabilissimo clamore, quo cogimur . . . pro æterna hominis salute mentiri, quo contumugium, nisi ad te veritas? Et mihi abs te

proponitur castitas. Cur enim, si custodes sili, ut nos ad baptizandum hominem admittant, supra illi possunt, non facimus contraria castitati; & si mendacio decipi possunt, facimus contraria veritati, cum procul dubio nulli esset fideliter amabilis castitas, si non eam precipere veritas? Proinde, ut perveniatur ad hominem baptizandum, fallantur mentiendi custodes, si hoc iubet veritas. Sed quomodo iubet veritas, ut homo baptizetur, esse mentiendum, si non iubet castitas, ut homo baptizetur, esse mendacium? Cur autem hoc non iubet castitas, nisi quia hoc non docet veritas? Si ergo, nisi quod veritas docet, facere non debemus, cum veritas docet nec propter hominem baptizandum facere quod contrarium est castitati; quomodo non docebit facere propter baptizandum hominem quod ipsi est contrarium veritati? Sed sicut oculi ad intrandum Solem parum firmi, ea tamen que a Sole illustrantur, libenter intuentur; sic animæ iam valentes delectari pulchritudine castitatis, non tamen omnino per se ipsam considerare veritatem, unde lucet castitas, possunt ut cum ventum fuerit ad aliquid faciendum quod adversum est veritati, ita resurgant, & exhorrent, quemadmodum resurgunt, & exhorrent, si faciendum aliquid proponatur quod adversum est castitati. Ille autem filius qui verbum accipiens a perditione longe aberit, & nihil falsi ex eius ore procedit, tam sibi clausum deputat, si ad subveniendum homini per mendacium, quam si per stuprum transire cogatur. Et Pater exaudit orantem, ut valeat sine mendacio subvenire, cui vult Pater ipse, cuius inscrutabilia sunt iudicia, subvenire. Talis ergo filius ita observat a mendacio, sicut a peccato. Nam & mendacii nomen aliquando pro peccati nomine ponitur.

IX. Aut ergo cavenda mendacia (cap. XXI. ult.) recte agendo, aut confitenda sunt ponitendo: non autem cum abundant infeliciter vivendo, augenda sunt & docendo. Sed eligat qui hoc putat, unde subvertit periclitanti homini ad quamlibet salutem, qualiacunque mendacia, dum tamen & apud tales obtineamus, nulla causa nos ad peterandum, & blasphemandum oportere perducit. Ista saltem scelera vel ampliora stupris, vel certe non minor indicemus. Namque cogitandum est, si per se, homines, de quarum adulterio

suspiciantur, ad iusiurandum provocare coniuges suas: quod utique non facerent, nisi crederent, etiam illas que non timerentur, perpetrare adulterium, timere posse periurium. Quia & revera nonnulla impudica, que non timerentur illicito concubitu viros fallere, eisdem viros quos fefellerant, timuerunt Deum testem fallaciter adhibere. Et si tantum sibi ultrapat infirmitas, ut ei aliquid venialiter permittatur quod improbat veritas; tamen, ut inconcussè teneas, & defendas in divina religione nunquam omnino esse mentiendum: latentes vero, sicut nec adulteros per adulteria, nec homicidas per homicidia, nec maleficos per maleficia; ita nec mendaces per mendacia, nec blasphemos per blasphemias esse querendos, secundum ea que tam multa in hoc volumine disputavimus, ut vix ad eum terminum quem loco isto fiximus, veniremus.

CAPUT V.

Quam opportuna sit Augustiniana doctrina ad controversiam de iuramento doloso divinendam, ex sequentibus propositionibus palam fiet.

UT quisque percipere facillime valeat, quam opportune controversie difficultate de iuramento doloso præmierim Augustinianam adversus mendacium doctrinam, lubet in antecessum quasdam propositiones generales exponere, quæ veluti cœlestia ex D. Augustini doctrina colliguntur. Has propositiones simplici narratione ob oculos ponam: quoniam infra, cum recentiorum doctrinam explicaverim, de eisdem sermo recurret.

PRIMA PROPOSITIO.

II. Omnes difficultates quas recentiores versant, omnesque casus praxim spectantes in materia equivocationum, & restrictionum, D. Augustinus in Libris de mendacio, & contra mendacium sub examen inducit. Si quidem sub initium disputationis restat se velle sermonem instituire de iis locutionibus mendacibus que in quotidianis sermonibus multum animum conturbant: duoque suæ tractationis momenta prodit: alterum, ne quis perperam mendacii damnet id quod mendacium non est; alterum, ne licitum aliquando habeatur mendacium. Magna questio est de mendacio, quæ nos in ipsis quotidianis actibus nostris sepe conturbat; ne aut te-

mere

mere acutissimus mendacium quod non est mendacium, aut arbitrum aliquando esse mendacium hanc quædam, & officioso, ac misericordiam mendacio. Lib. de mend. cap. 1.

SECUNDA PROPOSITIO.

III. Cardio disputationis Augustiniana in duobus recentibus Libris potissimum in eo vertitur, ut rationes præbeantur pro veritatis occultatione in negotiis summi momenti, ut pro tuenda vita, pudicitia, filiiis custodiendis. Augustinus autem nulla suo divino ingenio reperire remedia potuit præter hæc que sequuntur. Primum est silentium: inquit namque Lib. cont. mend. cap. x. *Plerumque enim vera non mentium occultamus, sed taceo. Alterum est aperta, & invicta significatio, qua quis protestatur, se scire veritatem, sed nolle eam prodere. Scio ubi sunt, sed Deum timeo, non eos prodere. Nec prodam, nec mentiar.* Nullam aliam viam occultandi veritatem agnovit Augustinus. Non restrictiones intertæas, non materiales locutiones, non verborum amphibologias, non alia iuniorum inventa.

TERTIA PROPOSITIO.

IV. Evidens est, recentiorum plurium doctrinam de mendacio fuisse Augustino, ceterique tum antecessoribus, tum posterioribus Patribus, & ipsis mendacii defensoribus, omnino ignotam. Immo tamquam falsam illam improbantur, eo quod definitur, non occultare non posse veritatem nisi vel silentio, vel aperta significatione nolendi eam prodere.

QUARTA PROPOSITIO.

V. Nullum, ut ego quidem existimo, inter Cassianum, alioque mendaciorum ultimos defensores, & recentes quosdam Theologos in controversia hæc reperitur dicrimen, nisi quod antiqui mendacium vocabant mendacium in extrema, aut gravissima necessitate dictum, nimirum ad occultandam veritatem in rebus summi momenti, ut ad tuendam corporis pudicitiam, vitam, alienaque æternam salutem procurandam, idque licitum afferrebat: contra recentes plures aiunt, mendacium in his eventibus, immo in rebus longe minutioribus, non esse mendacium; sed dictum amphibologicum, aut æquivocum, aut restrictionem, quæ olim dicebatur

mere mentalis, nunc externa nuncupatur, vel denique locutionem nihil significantem.

QUINTA PROPOSITIO.

IV. Omnia argumenta quæ recentiores afferunt in favorem restrictionum mentalium, potissimum ea quæ ex facta Scriptura repetunt, Cassianum cum ceteris Patribus sententia patris produxit ad ostendenda licita mendacia.

SEXTA PROPOSITIO.

VII. Deterioris conditionis est opinio plurimum recentiorum quam antiquorum qui mendacia officiosa adhibenda esse dicebant, tamquam extrema remedia ad evadendam mortem, ad tuendam alterius vitam, ad procurandam æternam salutem proximi; recentiores vero qui propugnant restrictiones omnino mentales, quas mendacia esse iam definitum esse docent, homines posse eisdem uti, quoties id utile esse cognoverunt ad salutem corporis, honorem, & res familiares tuendas.

SEPTIMA PROPOSITIO.

VIII. Aliqui recentiores qui scripserunt post damnatam ab Ecclesia opinionem restrictionum mentalium, laxius scripserunt, ut ego quidem arbitror, salvo semper meliore iudicio, quam antiqui, & moderni alii restrictionum mentalium patroni. Si quidem ultimi recentiores quidam, ommissis restrictionibus mentalibus, quæ proscriptis, docent, homines nullo modo opus habere his restrictionibus, immo debere eos mentem defatigare, & torquere in venandis verbis ambiguis, vel in æquivocorum verborum colloccatione, vel in aptandis mentis restrictionibus ipsis verbis, ut vult Sanchez, de quo infra. Ab his, inquam, incommodus præfati ultimi recentiores liberant fideles, docentque eos debere ad tuendum, non vitam, non pudicitiam, sed res suas familiares in frontem importuni interrogatoris vibrare rotundum nego; nimirum debere absolute, & sine incommodo restrictionis, aut æquivocationis, eos negare se habere mercem, cuius pretium emptor nunquam solviturus querit: quoniam tunc verba nihil significant, & homo loquitur tamquam pluiticus.

OCTAVA PROPOSITIO.

IX. Quod in doctrina quorundam recentiorum, aut restrictionem, quæ olim dicebatur

tiorum summopere deplorandum videtur, illud est quod non modo aspidem, non esse mendacia, quae antiquis mendacia sunt; verum etiam doceant, locutiones quas ipsi materiales vocant, licite posse iuramento confirmari.

CAPUT VI.

Historica narratio doctrinae quam recentiores plures excogitarunt ad occultandam veritatem. Recententur restrictiones pure mentales, non pure mentales, & arguuntur, & ambiguitas, & locutiones materiales.

Postquam D. Augustinus suis Libris ex professo mendacia impugnavit, omnes christiane professionis Doctores Augustino asseruerunt, & mendacia detestati sunt. Superfluum duco Patrum, & Doctorem cuiusque seculi censum texere: quoniam nemo unius nunc dubitat, quin Patres post Augustinum, & Theologi catholici omnes mendacia peccati damnent, & in quocumque evertunt, ut illicita remedia ad occultandam veritatem sentiant. At, quia occultatio veritatis frequentissime necessaria est, tum ad custodienda secreta, tum ad innocentiam, pudicitiam, vitamque corporis, & aliae domestica bona tuenda; idcirco omnes ingenii vires exercuerunt Doctores, ut remedia huic fini assequendo necessaria praeberent. Augustinus suo prope divino ingenio non alia nobis remedia, quibus veritatem in mente nostra occultat custodiremus, reliquit, nisi haec, *Silentium, Scio, sed nec preadam, nec mentiar.* Sequentes Patres nihil aliud excogitarunt. D. Thomas, sicuti in ceteris, ita in hac materia Augustinianam doctrinam adoptavit. Scriptores nobis viciniore, S. Raymundus, S. Antoninus, Caietanus, Sylvestri, Soto, Navarrius, Angelus, alique, verborum aequivocorum, eorum tamen quae usapte natura sensum exterum duplicem habent, inveniunt usum, quem tamen prius aliqui indicaverant. Tandem decimo saeculo eadente, & decimo septimo ineunte lecto, eum morum Theologia acris sussulgu in scholis & academijs tractari cepit, restrictionum mentalium inventum prodiit: & brevi intervallo temporis adeo invaluit, ut non Casuistae modo, verum etiam Theologi qui prima implebant sublellia, eadem mentales restrictiones ad veritatem custodiendam licitas oppugnant. Ut ergo lectores exquisitam habeant notitiam doctrinae quam eiusmodi

Theologi tradiderunt, eam isthuc transferriam propriis ipsorum Auctoribus verbis expressimus. Si enim in compendium Augustini doctrinam contra mendacium redactam ab oculis positi, quo comperia esset illius temporis controversia, congruum est ut istorum quoque Theologorum sententiam promamus. Porro ceteros inter recentiores Theologos, qui latus, limulque laxius controversiam hanc pertractarunt, sunt Sanchez, & Tamburinus. Istorum ergo doctrinam synopsim perstrinximus.

II. Sanchez Lib. III. in Decal. cap. vi. n. 15. „ Postquam abique mendacio verba usurpari, licet ex sua significatione non sint ambigua, nec eum verum sensum admittunt ex se, nec ex circumstantiis occurrentibus; sed tamen verum sensum reddant ex aliquo mente proferentis retento, quodcumque illud sit, ut *Si quis (hic incipit propositio damnata ab Innocentio XI.) vel solus, vel coram aliis, sine interrogatus, sine propria sponte, sine recreationis causa, sine quocumque alio sine iure se non fecisse aliquid quod verum fecit, intelligendo intra se aliquid aliud quod non fecit, vel aliam viam, (Sanchez habet aliam diem: & haec est vera lesio: mendacium liquidum inrepsit in propositionem damnatam) vel quodvis aliud additum verum; revera non mentitur, nec est perjurus. (Huculque propositio damnata.) Sed tantum (persequitur Sanchez) non dicit veritatem determinatam, quam audientes concipiunt, & verba in se significant, sed aliam veritatem disparatam. „ Plures huius opinionis patronos recenset, nimirum Navarrum, Valentiam, Salonem, Toletum, Manuelem, Philiarcum, Suarez, Leonardum. Probat vero suam sententiam auctoritate Christi Domini, qui Ioan. vii. dixit: *Non ascendam ad diem festum: &* tamen (inquit Sanchez) istam ascendit: que tamen oratio vera fuit ex addito mente Christi retento, scilicet, *non ascendam manifeste: quom sensum ea verba ex se non faciunt. „ Plura alia argumenta tum ex Scriptura, tum a ratione petita promit, quae missa facio, ut alias huius doctrinae regulas describere persequar.**

III. Eodem capite n. 10. haec habet. *Causa vero utendi his ambiguitatibus est, quoties id necessarium, aut utile est ad salutem corporis, honorem, res familiares tuendas, vel ad quae libet alium virtutis actum, ita ut veritatis occultatio censetur tunc expediens, & studiosa. Haec est propositio xxvii. ab*

Inno-

Innocentio XI. damnata. Addit vero n. 22. sub finem; causam utendi his ambiguitatibus esse posse iocum, seu recreationem. Verum, inquit, si iuramento adesset, esset manifesta culpa. *At sola esset venialis.*

IV. Idem n. 24. *Postquam relictis aequivocantibus uti, etiam si alius iuridice rogatur, quotiescumque tenetur ob aliquam causam ferre testimonium, ut quia notabile damnum ipsi legitur &c. Quia cum ea causa excusante non tenetur, vere dicit se nescire, non vidisse, non audivisse, intelligendo, ita ut dicere tenetur.*

Idem n. 29. haec scribit, „ Quando taxa alicuius rei est iniusta, si plures vendens, aut defraudans in pondere, & mensura, ita ut sibi satisfaciatur pro pretii iniustitia, & reddat correspondentes merces pretio dato, possit hic rogatus a iudice, an plures vendiderit, vel defecisset in pondere, & mensura, id negare, asserereque se pretio non vendidisse, & integre pondus, & mensuram tradidisse, intelligendo haec: *ita ut plures vendens, aut deficiens in pondere, & mensura deliquerit.* Quippe abique delicto utrumque fecit. Atque ita vere dicit, se integre tradidisse, nempe quatenus tenebatur eo pretio accepto, nec excessisse delinquendo. *Atque ad hoc satis est opinio, nem esse probabilem, eam taxam non obligare. „ Non modo restrictiones mentales, sed mendacia hic docentur: verum etiam Reipublicae regimen penitus convellit. Si opinio probabilis satis est ut subditi valeant Principatus sanctiones contemnere, & aliaque quas ipsi probabiliter iustiores existimant, substituere, actum sane est de Republica.*

VI. Idem n. 31. haec scribit, „ Quinto deducitur, eum cui licitum est aliqua bona abcondere, eo quod illis ad vitam sustentandam egeat, ne a creditoribus capiantur, & sic cogatur mendicare, posse rogatum a iudice iurare se nulla bona abcondita habere (atque idem possunt iurare id scientes, dummodo ipsi consiliet, licite eum abcondere ad hunc finem) intelligendo secum: *non habere bona abcondita quae iudici manifestare tenetur. „ Sermo est non de exterris, sed gravi necessitate. Vult siquidem, debitorem posse retinere bona creditoris, ne cogatur mendicare, & insuper iurare se ea non retinuisse. Quid validius ad fraudes invendendas omnes, & debitorum solutionem eludendam?*

VII. Idem n. 22. „ Sexto deducitur, quoties quilibet a cuiusvis debiti obligatione

Cen. Theol. Tom. III.

liber est, posse rogatum a iudice de illo id negare, intelligendo intra se: *ita ut debet: quia responderet ad debitum iudicis mentem. Quia ratione optime Covarruvias, Cepola, & Azorius docent, eum qui numerum mutuo acceptos solvit, posse a iudice rogatum de mutuo, iurare se illud non accepisse, intelligendo: ita ut tenetur solvere. Idem docent Suarez, Palardus. Atque idem dicendum est, si quacumque alia ex causa ab eo mutuo solvendo liber esset. Atque ideo credo, si tunc non tenetur solvere, eo quod terminus ad quem mutuum datum fuit, non est impletus, vel praepa-*

portate excusatur debitor a tunc solvendo. VIII. Idem n. 36. „ Nono deducitur, creditorem virtute instrumenti publici exigentem coram iudice debitum, vulgo executendo pro la deudat, posse iure urando aliter ferre quantitatem ea in instrumento contentam sibi debitam prout iure debetur: est pars illius summae debite soluta sibi sit; si tantumdem pecuniae, quantumdem solum est, sit alia via sibi debitum; de quo nullum est instrumentum publicum, virtute cuius exigatur. . . . dummodo tamen praedictum non contingat alterius creditoris.

IX. Idem num. 37. „ Decimo deducitur, si per iniuriam extorquetur promissio iurata alicuius pecuniae dandae, licere iuranti uti aequivocatione: Iuro tibi me numeraturum pecuniam, intelligendo ut ille casus tibi negatur a verbo iuro; itaut sensus sit: *Tibi iuro fore ut numerem pecuniam, sine tibi, sine alteri; quod ea oratio patiatur utrumque sensum.* „

X. Idem num. 38. „ Sed an liceat tunc iurare, retinendo mente hanc conditionem: *Iuro me daturum, si tibi seculo iuramento iuro debitorum.* Aliqui negant, ducti, quod ea verba hanc ambiguitatem non patiuntur in communi hominum sensu. Caietanus, Aragon, Soto. At retenta nostra sententia numero decimo quinto tradita, dicendum est, id licere. Quia nihil refert verum ab eam ambiguitatem non pati, & cogit necessitas ea uti. „ Porro numero decimo quinto citato docet: *Cui ergo erit mendacium uti verbis ex se non ambiguit, si ex conditione in mente retenta verum sensum efficiunt? . . . Hoc est utilissimum ad regenda multa quae regere opis est, nec regi abique mendacio possent, nisi modus hic esset licitus. Quia verba ex se ambigua non passim inveniuntur.*

XI. Idem n. 39. „ Undecimo deducitur,

S 3

„ coa-

coactum aliquam accipere in ipsam quam ducere non tenetur, posse iurare se accepturum, intelligendo intra se: *si teneor, vel si postea placebit mihi.*

XII. Idem n. 42. Decimo tertio adulteram rogatam a marito, an adulterium admiserit, posse iurare se non fregisse matrimonium. . . Similiter potest iurare se non fecisse, intelligendo intra se, ut tibi revelem.

XIII. Idem n. 43. Decimo quinto deducitur, eum a quo mutua pecunia petitur, quam revera habet, posse iureiurando affirmare se eam non habere, intelligendo intra se, ut mutuo det, quando non tenetur mutuare. Ita Navarrus, Philiaricus, Sayro . . . At contrarium tenent Corduba, Lopez, Henriquez. At credo proceus sententiam esse veritatem, quo ad hoc ut ille non sit perurus: quia in suo sensu verum dicit; cum sensus sit: Non habeo, ut tibi mutuare velim. *Quare ad veritatem huius iuramenti nihil refert, utrum illi se teneatur mutuare, nec ne. Et ita non oportet addere illam limitationem quam predicti Doctores addunt, quando non tenetur mutuare.*

XIV. Idem n. 44. Ultimo deducitur, poenitentem temere rogatum, an hoc, vel illud peccatum factus sit, posse iurare se non confessum, intelligendo, ita ut teneatur illi explicare.

XV. Ut plenior recentioris Theologiae noticia habeatur, lubet pauca adicere ex Tamburino, qui praeter ceteris antiquae doctrinae regulas temperavit, atque humanitati accommodavit. *Libro itaque II. in explic. Dec. cap. 11. §. 2. n. 1. haec docet.* Quoties est, an liceat iuranti accipere verba in alio sensu ab illo quem ex praesertim. Inro v. g. per Deum, me hac nocte non dormivisse, intelligendo, vestitum: me non habere pecuniam, intelligendo, quam tibi elargiri velim: uxorem, vel maritum matrimonii leges non fregisse, intelligendo manifeste: non deberi a me tibi centum, intelligendo, ita ut ea non possim mihi componere cum aliis centum, quae tu mihi debes &c.

Resp. Licere, ut iidem docent (nempe Lessius, Caltropalaus, Rebellus, Bonacina) & docetur passim, praescindendo tamen a damno quod dolose hoc iuramento iniuste facerem; etiam si quis non sit rogatus iurare, sed te offerat.

XVI. Idem ibi n. 4. Quando verba nul-

lo modo ex se patiuntur talem equivocationem, seu mentis restrictionem; licet nec aliud intelligere solum ex mea mera voluntate? Inro v. g. me non dormivisse, intelligendo me non comedisse. Quo pacto materialiter solum dico me dormivisse, non significative.

Resp. Sanchez negat licere, quia non est in cuiusvis arbitrio significationem verborum imponere. Verum hac ratio non potest avellere a probabilitate, quod liceat.

XVII. Martinus Bonacina fere omnes propositiones quas ex Sanchez retulimus, exscripsit, & laxitatem clarius docuit. Unam & alteram istic transcribam. Itaque *Tom. II. disp. IV. q. 1. punct. 12. n. 5.* hac habet.

Quinto eum qui habet iustam causam ce-landi aliqua bona, ne capiantur a creditoribus, qui sibi necessaria sunt ad vitam sustentationem, & sine quibus cogere tur mendicare, posse negare se occultasse, intelligendo, quae non possent occultare, vel quae teneatur manifestare. Idem respondere possent testes scientes ipsum licite occultasse: tum quia hac responsio non est contraria intentioni interrogantis, sed potius est ipsius menti conformis: tum quia adest iusta causa utendi restrictione, vel amphibologia.

XVIII. Idem Bonacina *ibidem*. Sexto adulteram, quae petitur a marito, an sit adulterata, posse negative respondere, intelligendo, ut teneatur illi revelare.

XIX. Idem Bonacina *ibid.* n. 8. Hinc colligi potest, venditores, qui cum non possent alia via pretium iustum ab improbitate re obtinere, iurant rem tanti sibi fecisse alio sensu quam emptor participat, non solum ad quidquam non teneri praesertim ratione iuramenti, ut patet ex primo quaestio; verum neque videri moraliter peccatorem, si non afferant damnum notabile pariter, nec intendant eo pacto decipere, aut obtinere aliquid super iustum, aut extorquere pretium rigorosum, quo noluisse emptor emere.

CA.

CAPUT VII.

Summus Pontifex Innocentius XI. principia praefatarum propositionum damnavit. *Posterior Theologi nova excogitavit inventa, quibus veritatem occultarent. Ipsorum doctrinae variae, variorumque principiorum synopsi habebat.*

I. Aetnequam ultra provehor, illud declarare conentis, propositiones quas praecedenti capite descripsi ex Sanchez, Tamburino, & Bonacina, non esse dumtaxat ipsorum Doctorum partus; quin, ut colligere ex Libris licet, non modo Casuistas, & Summistas, sed insignes etiam Theologos cuiuslibet fere ordinis & status eisdem docuisse, Suarez, Valentiam, Caltropalaum, Dianam, Vincentium Ferre, Candidum, Leandrum, Moyam, Trullenchum, Conradum, Hurtadum, Philiaricum, Filiucium, Dicaetillum &c. ne longior sim, satis mihi sit dicere se quod testatur Lumbier apud Cardenas in *proposito damnato*, *disp. XIX. cap. 1. n. 5.* nimirum plures quam quinquaginta Doctores iustissime sententiam damnatam de restrictionibus mentalibus, & consequenter recentitas propositionis, quae omnes, tamquam ex fonte, ex doctrina restrictionum mentalium damnata dictum volent. Quod idcirco potissimum dictum volo, tum ne invidiam consilae videar tribus praefatis Auctoribus, tum ut exactior sit historica narratio. Quod autem Gabriel Daniel in suis colloquiis Cleandri, & Eudoxii asserit sub finem dissertationis de mentis restrictionibus, recentitas propositiones, aialiquae quas Innocentius XI. damnavit, ipsum demum *sententiam*, hoc est acceptas praesertim *verba* *invenit*, non ut *invenit in Auctoribus, unde excerpta sunt Libris*, idem omnino est quod dicunt lansennitae de quibus propositionibus, quae *ut* *invenit* damnant, sed eas in sensu damnato non reperiri in lansennio, contumaciter faloque contendunt.